







**משנה** המנחות והנסכים עד שלא קדשו בכלי – לא קדשו קדושת הגוף אלא קדושת דמים – שזריך לפדות, והדמים קדושים והעופות והעצים והלבונה וכלי שרת שנטמאו אין להם פדיון – שלא נאמר פדיון נקדושת הגוף אלא נקדושת דמים. וכלי שרת שנטמאו אין להם פדיון – מנחות ונסכים. בעל מום איקרי טמא – מפרש לקמן.



תוספות

**המנחות והנסכים שנטמאו** – בגמרא פליגי אי נטמאו דוקא או אפילו טהורין. **העופות** – בשקדם הקדשן למומן מיירי. אבל קדם מומן להקדשן – נפדין, כדתניא בתוספתא ובפרק בתרא דתמורה (לג,א), דתני לוי: הכל היו בכלל העמדה והערכה, ואפילו בעל מום מעיקרו. וכן תני לוי במתניתיה: אפילו חיה, ואפילו עופות. **וכלי שרת** – לרבי נחמיה דאמר פרק "הנהנה" (מעילה יט,ב) דיש מועל אחר מועל, דאם אחרים מביאין לידי מעילה, הוא עצמו לא כל שכן – ניחא דאין להם פדיון. ואשכחן לרבנן נמי דאין מועל אחר מועל, דמדרבנן אין נפדין. ובגמרא משמע נמי דהוי דרבנן בעלמא, דמפרש: כלי שרת ולבונה, משום דלא שכיחי.

**א משנה** הסולת והשמן שהוקדשו למנחות, וכן יין שהוקדש לנסכים (שכל עוד לא ניתנו בכלי שרת עדיין לא נתקדשו בקדושת הגוף), שנטמאו עד שלא קדשו בכלי שרת – יש להם פדיון, שרשאי לפדותם בכסף, ותחול קדושתם על הכסף, ויקנה בו מנחות ונסכים אחרים. ואולם אם נטמאו המנחות והנסכים משקידשו (לאחר שכבר התקדשו) בכלי שרת – שוב אין להם פדיון, והריהם נשרפים, ככל קרבן שנטמא. העופות שהוקדשו (לקרבן העוף), וכן העצים שהוקדשו לעצי המזבח, וכן הלבונה שהוקדשה, וכלי שרת, משנטמאו (מאחר שנטמאו) – שוב אין להן פדיון. וטעם הדבר – לפי שלא נאמר דין פדיון קדשים שנטמאו או שנפסלו להקרבה אלא בבהמה שהוקדשה לקרבן ונפל בה מום, ולא בשאר קדשים.

**ב גמרא** אמר שמואל: ואפילו הן טהורין – נפדין. מאי טעמא? כמה דלא קדשי

**בבבלי** – קדושת דמים נינהו, וקדושת דמים נפדין. **והא** "נטמאו" תנן! – הוא הדין דאף על גב דלא נטמאו, ואידי דקא בעי מיתנא סיפא "משקידשו בבבלי אין להן פדיון", דאפילו נטמאו נמי לא, תנא נמי רישא "שנטמאו עד שלא קדשו בבבלי". **פשיטא**, קדושת הגוף נינהו! – איצטריך, סלקא דעתך אמינא: הואיל ובעל מום איקרי "טמא", טמא נמי – כבעל מום דמי, ואף על גב דקדוש קדושת הגוף – פי נפיל ביה מום מיפריק, הני נמי ליפרוק, קמשמע לן, דלאו פי האי "טמא" קרייה רחמנא לבעל מום,

**ב גמרא** שנינו במשנתנו כי המנחות והנסכים שנטמאו, וקדושת דמים עליהם, הריהם נפדים. אמר שמואל: לא רק כאשר נטמאו המנחות והנסכים הריהם נפדים, אלא אפילו הן טהורין הריהם גם כן נפדין. ומסבירים: מאי טעמא (מה טעם הדבר)? כל כמה (כל עוד) שלא קדשי (התקדשו) המנחות והנסכים בכלי שרת – בקדושת דמים נינהו (הם) קדושים, ולא בקדושת הגוף, וכל הדברים הקדושים בקדושת דמים נפדין בכל מקרה. ומקשים על הלכה זו: והא (והרי) "המנחות והנסכים שנטמאו" תנן

[שנינו] במשנתנו, ללמד שרק אם נטמאו יש בהם דין פדיון! ומשיבים: הוא הדין דאף על גב [שאף על פי] שלא נטמאו הריהם נפדים, והטעם שהזכירה המשנה "שנטמאו": אידי דקא בעי מיתנא סיפא [מתוך שהוא, התנא, רוצה לשנות את סוף אותה הלכה], שמשקידשו בכלי שרת שוב אין להן פדיון, וכן שבהלכה זו אפילו אם נטמאו, ונפסלו אפוא להקרבה, נמי [גם כן] לא ייפדו, לכך תנא נמי רישא [שנה גם כן בראש אותה הלכה]: שנטמאו עד שלא קדשו בכלי שרת, ושוואלים על סופה של הלכה זו, שמשעה שהתקדשו בכלי שרת, שיהיה בקדושת הגוף נינהו [הם] קדושים, ואי אפשר לפדותם! ומשיבים: איצטריך [הוצרך] הדבר להיאמר, שכן סלקא דעתך אמינא [יעלה על דעתך לומר]: הואיל ובעל מום איקרי [נקרא] "טמא", וכדרך שיתפרש בהמשך הדברים, ובהמת קרבן (הקדושה בקדושת הגוף) שנפל בה מום, הריה נפדיה, אם כן טמא נמי [גם כן] כבעל מום דמי [הריהו נחשב]. שיש בו דין של בעל מום, ואף על גב [ואף על פי] שהיה קדוש קדושת הגוף, כי נפיל ביה [כאשר נפל בו] מום – הריהו מיפריק [נפד]. ומעתה יש מקום לומר כי הני נמי [אלה המניינים במשנתנו, אף שקדושים בקדושת הגוף, גם כן] ליפרוק [שייפדו]. לכך קמשמע לן [הוא]. התנא משמע לנן]. דלאו כי האי [שלא כמו]. לא לענין זה [טמא] קרייה רחמנא [קראה]. החשיבה אותו התורה [לבעל מום,

קדושת הגוף. והסבירו כי כיון שלקדושת העופות אין צורך בכלי כלל (שהרי כל מעשיהם: מליקתם, הזאתם, מיצוי דמם על המזבח – הכל נעשה בגופו של החוק, ולא בכלי שרת כלשהו) לכך הריהם מתקדשים קדושה גמורה בשעת הקדשתם בפה, ואי אפשר שוב לפדותם. מה שאין כן במנחה שלצורך קידושה הריה צריכה כלי, וכן הבהמה שקדושתה נגמרת בשחיטתה בכלי (סכין). בכל אלה יש דין פדיון כל עוד לא התקדשו באופן מוחלט באמצעות אותו כלי (רש"ש). ועוד אמרו כטעם לדבר שאין דין פדיון בעופות – שכן נקבע שצריך הדבר הנפדה להיות בכלל "העמדה והערכה" (כנאמר בתורה "...והעמיד את הבהמה לפני הכהן. והעריך הכהן אותה..."). ויקרא כז, יא-יב), ואילו עוף איננו בכלל העמדה והערכה, שהרי הוא פורח ממקום למקום (רמב"ם הלכות איסורי מזבח פ"ו ה"ד). ולשיטתו הרי זה הטעם אף בעצים ולבונה וכלי שרת שאינם נפדים – שאין הם בני העמדה, שהרי הם כבר מונחים לפנינו. אכן הקשו עליו שלא נאמר תנאי זה של העמדה והערכה דבר שאינו בעל חיים. רש"ש). ויש שאמרו כי גזירת הכתוב היא (רדב"ז), שכן עולה מלשון משנתנו האומרת "שלא נאמר פדיון אלא בבהמה" (שפ"א).

**אורח ההלכה** המנחות והנסכים שנטמאו הסולת והיין והשמן והלבונה שנפסלו או שנטמאו אינם נפדים לעולם. והווי דוקא כאשר נפסלו או נטמאו אחר שנתקדשו בכלי שרת, אבל אם נטמאו או נפסלו קודם שהתקדשו בכלי שרת – הריהם נפדים. כמשנה. (רמב"ם ספר קדושה הלכות איסורי מזבח פ"ו ה"ד).

**העופות והעצים והלבונה וכלי שרת שנטמאו** הלבונה והעופות והעצים וכלי שרת שנפסלו או שנטמאו אינם נפדים לעולם. (רמב"ם שם).

**מסורת הש"ס**  
א. תוי"כ ויקרא כז, ח.  
ילקיש תורה תרעו.

**גרסות**  
משנטמאו אין בכתי"מ ובמשניות: אין.  
שלא נאמר פדיון בכתי"מ: שהרי לא נאמר.

אמר שמואל יש בכתי"מ: המנחות והנסכים אמר שמואל.  
כמה דלא בכתי"מ: כיון דלא.

דקא בעי מיתנא בכתי"מ: דבעי למיתנא.  
דאפילו נטמאו בכתי"מ: דהתם נטמאו בשטמ"ק: דהתם אפילו נטמאו.

נמי רישא שנטמאו עד המנחות והנסכים: רישא נמי נטמאו משקדשו בכלי שרת פדיון.  
ואף על גב יש בכתי"מ: דאע"ג ובשטמ"ק: דאע"ג.

בכתי"מ: דקדוש דקדושתיה.  
ביה מום בכתי"מ: מומא בגויה.

הני נמי ליפרוק יש בכתי"מ: הכא נמי מיפריק.

עיונים

**המנחות והנסכים שנטמאו עד שלא קדשו בכלי יש להם פדיון** זה הכלל בדברי ההקדש: כל דבר הצריך כלי שרת לעשייתו, ועדיין לא ניתן בכלי – אין הוא מוכן להקרבה, ולא חלה עליו קדושת הגוף אלא קדושת דמים בלבד, ולכן יש לו פדיון. וכיון שלמדנו (לעיל צ"ג), כי כל המנחות יש בהן מעשה כלי, לכך לא קדשו המנחות בקדושת הגוף כל עוד לא ניתנו בכלי, ויש להן פדיון. וכן בענין הנסכים, מאחר שנאמר בהם "ויין לנסך שלישית ההין" (במדבר טו, ז), וההין הוא מכלי המידה במקדש – הרי שכלי המידות מקדשים את הנסכים, ולכן גם נמשחו כל המידות, כדי לקדש בהם את הניתנים בתוכם ולכן אף הנסכים כל עוד לא ניתנו בכלי אינם קדושים אלא בקדושת דמים ויש להם פדיון (שו"ת הרשב"א).

ובטעם הדבר שהמנחות צריכות כלי כדי שתחול עליהם קדושת הגוף, ושלא כקרבנות הבהמה והעוף – הסבירו אחרונים כי מאחר והמנחות מורכבות מחומרים חסרי נפש, לכך צריכות הן להינתן בכלי קדוש המצרפן לכלל מהות חדשה של קדושה. מה שאין כן בהמה ועוף, שיש בהם נפש חיים, הריהם כבר מצורפים למאות עצמית אחת משום נפשם זו, ואין במעשה ההקדשה אלא המרת נפש זו של חולין שתהיה של קדושה. ולדבר זה אין אנו נצרכים לכלי, אלא די בדיבור פה (זרע אברהם).

**משקידשו בכלי אין להם פדיון** מכיון שהם טמאים – אין הם יכולים ליקרב על המזבח, ואין גם אפשרות להוציאם לחולין, מאחר שאין להם פדיון, ולכך קבעו חכמים שהדם והשמן והמנחות והנסכים שנטמאו – עושה להם מערכה (של עצים) בפני עצמם, ושורפם שם (וזבחים צ"ג,א). ופירש רש"י (שם) שעושה להם מערכה מיוחדת של עצים על רצפת העזרה, ושורפם שם, כדרך שאר קדשי קדשים שנפסלו, שאסור להוציא אותם אל מחוץ לעזרה, אלא נשרפים בבית הדשן שבעזרה. והסביר עוד רש"י שאין שורפים את אלה בבית הדשן, כיון שהשמן והיין הריהם לחים, ואין ניכרת שריפתם כדבר בפני עצמו. ואחרונים הקשו על טעם זה, שהרי אין הוא מסביר אלא את אי שריפתם של השמן והיין בבית הדשן, ולא את של המנחות (קר"א). אכן יש שלא גרסו בדברי חכמים "הדם והשמן והמנחות והנסכים" אלא "הדם והשמן והנסכים".

אבל לדעת הרמב"ם (הלכות איסורי מזבח פ"ו ה"ה) היו עושים להם מערכה בפני עצמם על גבי המזבח עצמו, ושם היו שורפים אותם. ויש שכתבו שאין הכוונה אלא בנסכים שכבר עלו על המזבח, ומשום כך לא ירדו (רדב"ז). ועוד אמרו כי אף לדעת האוסר לולף יין על גבי האישים של המזבח – אין הדברים אמורים אלא באש הרגילה שעל המזבח, שבה יש איסור כביאי, אך במערכה העשויה לצורך שריפה של נסכי היין שנטמאו – מותר הדבר (חזון יחזקאל).

**העופות... משנטמאו אין להן פדיון** דנו אחרונים מדוע שונה דין העופות שאין הם נפדים משנטמאו, מדינן של המנחות שלא קדשו עדיין בכלי שרת נפדות. ויש לומר שטעם הדבר לפי שבעופות יש קדושת הגוף, ואילו במנחות שלא התקדשו בכלי אין אלא קדושת דמים, ואולם העופות, כיון שנפסלו מהקרבה, ייפרו, בדומה לבהמה שאף בה